
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10-12-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 72 DEL 10-12-24 

 
Assessorato:           Ufficio: TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: LAVORI PUBBLICI - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2025 - 2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - APPROVAZIONE 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le 
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 

VISTO che, l’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023, intitolato "Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi tipo, reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 5, del 
succitato Decreto legislativo; 

 

POSTO che l’art. 5 dell’All.to I.5 del succitato Decreto legislativo, dispone l’adozione dello 
schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente 
responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato in formato open data sul profilo 
istituzionale del committente, ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni 
dalla sua pubblicazione; 

 

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 dell’All.to I.5 del succitato Decreto Legislativo 
prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal 
termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in 
assenza di consultazioni;  

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10-12-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

PRESO ATTO che il Referente della programmazione triennale dei lavori, Dott. Ing. 
Francesco Firmati, e dei i relativi aggiornamenti annuali, dichiara di non trovarsi in conflitto di 
interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

 

PRESO ATTO che è stato predisposto dal Dott. Ing. Francesco Firmati in qualità di Referente 
responsabile del programma, in accordo con i responsabili dei singoli lavori pubblici da 
realizzare, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 31.10.2024 con cui è stato adottato lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2025; 

 

DATO ATTO che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online del 
04.11.2024 e sul sito internet dell’amministrazione comunale; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale 

dei lavori pubblici 2025 – 2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 e nello specifico 
dei seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale e che andrà a corredare il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2025 – 2027, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 e le relative schede previste 
dall’Allegato I.5 del D.lgs. n.36/2023, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 
 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal dott. Ing. Francesco Firmati Ufficio Tecnico Settore 
LL.PP. di regolarità amministrativa, e dalla dott.ssa Azzurra Radicchi Servizio Ragioneria, di 
regolarità contabile; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
RICHIAMATI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10-12-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Con voto unanime 
 

DELIBERA 
 
1. DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, l’elenco annuale 2025 

nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (Scheda F). 
 

3. DI APPROVARE il cronoprogramma per l'esigibilità dei pagamenti riferiti ai lavori contenuti 
nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 costituito dall’allegato "B" denominato 
CRONOPROGRAMMA OPERE SUPERIORI AI 150.000,00 EURO; 

 
4. DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 
 

5. DI DARE ATTO che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura 
finanziaria nello schema di bilancio 2025/2027; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito 
web istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

7. DI DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 
8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP; 

 


